ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA ĐIỀN
Số:     /KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghĩa Điền, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 08/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND huyện Tư Nghĩa Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.
UBND xã Nghĩa Điền ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.
2. Yêu cầu
- Phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.
- Phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, bộ phận.
- Hình thức tiến hành phải đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với thực tế ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý.
- Ý kiến góp ý phải được tập hợp, tổng hợp báo cáo đầy đủ, chính xác, khách quan làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết để trình Quốc hội xem xét, thông qua.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư
luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các luận
điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà
nước trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013
- Chỉ đạo thực hiện: Ông Nguyễn Quang Lâm - Chủ tịch UBND xã.
- Chủ trì tham mưu: Ông Phan Công Thanh: CC TP-HT; Ông Lê Tôn Dương Công chức Văn hóa – xã hội; Bà Trần Thị Lộc Công chức VP-TK.
- Phối hợp thực hiện: Đài truyền thanh xã, cán bộ, công chức liên quan, thôn trưởng của 04 thôn.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/5/2025.
2. Đối tượng lấy ý kiến
- Các tầng lớp Nhân dân: Công dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2 đang hoạt động.
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.
3. Nội dung lấy ý kiến
Lấy ý kiến Nhân dân, tổ chức, cơ quan, đơn vị về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày.
4. Hình thức tổ chức lấy ý kiến
Góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VneID/Cổng thông tin điện tử Quốc hội/Cổng thông tin điện tử Chính phủ/Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi/ trang thông tin điện tử huyện Tư Nghĩa hoặc gửi ý kiến bằng văn bản gửi về UBND xã Nghĩa Điền (qua ông Phan Công Thanh - Công chức Tư pháp - Hộ tịch).
5. Tài liệu lấy ý kiến
Tài liệu phục vụ lấy ý kiến bao gồm:
- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;
- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.
(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Cổng TTĐT tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử huyện Tư Nghĩa).
6. Thời gian lấy ý kiến
Từ ngày 15 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành trước ngày 30 tháng 5 năm 2025.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết do ngân sách nhà nước theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đảng ủy xã chỉ đạo công tác lấy ý kiến nhân dân, các cơ quan, tổ chức, đơn vị về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, triển khai việc lấy ý kiến đến các Chi bộ trực thuộc trên hệ thống Vneid.
2. Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội: Tuyên truyền, vận động Đoàn viên, Hội viên và nhân dân tham gia đóng góp ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, tổ chức lấy ý kiến trong tổ chức mình thực hiện theo số lượng chỉ tiêu được giao.
3. Các đơn vị Trường học, Trạm y tế: Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, đoàn thể, và người thân thực hiện đóng góp ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia góp ý trên hệ thống Vneid.
4. Ủy ban nhân dân xã:
Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với Công chức VP-TK thực hiện niêm yết công khai tài liệu lấy ý kiến niêm yết tại trụ sở UBND xã, các nhà văn hóa thôn (từ nguồn công bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội) để nhân dân nghiên cứu, góp ý, tổng hợp ý kiến đóng góp của Nhân dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 25/5/2025.
Giao Công chức Văn hóa – Xã hội có trách nhiệm tham mưu công bố tài liệu lấy ý kiến trên (Trang thông tin điện tử xã Nghĩa Điền từ nguồn công bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội) để nhân dân nghiên cứu, góp ý. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia đóng góp ý kiến bằng hình thức phù hợp, thường xuyên phát thanh các nội dung phục vụ lấy ý kiến trên hệ thống loa truyền thanh.
Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu Chủ tịch UBND xã về nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện.
Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã trực tiếp đóng góp ý kiến đồng thời vận động nhân dân tham gia theo số lượng chỉ tiêu được giao.
5. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, công chức chuyên môn thuộc UBND xã tổ chức thực hiện hiện quả kế hoạch này, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu đề ra; Trưởng Công an xã tham mưu phân công các thành viên là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và những người am hiểu về công nghệ thông tin, nhiệt huyết tham gia hướng dẫn người dân thực hiện đóng góp ý kiến trên hệ thống Vneid.
[bookmark: _GoBack]6. Các đồng chí thôn trưởng: Triển khai việc lấy ý kiến Nhân dân ở thôn, KDC đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, phân công cán bộ chi Hội đoàn thể, thôn, KDC thực hiện đảm bảo theo số lượng chỉ tiêu và tiến độ.
Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 của UBND xã Nghĩa Điền./.
	Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND;
- CT, PCT UBND;
- Công an xã;
- Trường học, TYT;
- CB, CC, KCT;
- Thôn trưởng 4 thôn.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Lâm

4

PHỤ LỤC GIAO CHỈ TIÊU SỐ LƯỢNG NGƯỜI DÂN THAM GIA
GÓP Ý DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG HIẾN PHÁP NĂM 2013

	STT
	Thôn
	Chỉ tiêu (người)
	Ghi chú

	1
	Điền Hòa
	2486

	2
	Điền Chánh
	3043

	3
	Điền An
	2501

	4
	Điền Long
	1624

	TỔNG CỘNG
	9654